Item asseruit, quod cum ante apud Ruthenos communiter abso
lutio confessionalis more Graeco absolveretur, et non forma Concilii 
Florentini utebantur, Servus Dei ex antiquissimis libris sclavonicis 
eruit dictam formam, et statini curavit imprimi prout etiam impressa 
est, et cum S. R. E. forma omnino convenit. (58v)

Invenerat Servus Dei monasterium SS.mae Trinitatis inordinatis
simum, neque dissimilem monasterio ecclesiam; illic nulla fuerant aedi
ficia, hic nulli apparatus; iunctis itaque cum Metropolita moderno viri
bus, eleemosynas hinc te inde corradens, ecclesiam in non visum restituit

42 Videtur agitur de s.d. « relatione », de qua sub Nr. 3 (pag. 8), et in 
nota 12 (pag. 8).

decorem, et monasterii optima fundamenta iecit exstruendi. Libertatem 
monachorum unitorum vindicavit, et omnino iurisdictioni saecularium 
exemit, qui ita se rebus ecclesiasticis immiscebant, ut quam illi casulam 
sacerdoti darent, in illa sacrum Missae sacrificium absolvere debuerit 
monachus, quod Dei gratia iam omnino sublatum est.

Sed ut ordine res recenseantur, eo tempore, quo Servus Dei primum 
Vilnam venerat Archimandrita Vilnensis fuerat monachus quidam, no
mine Matthaeus,43 occultus haereticus Calvinista, qui etiam postmodum 
minister Calvinistarum factus, mortuus est Sluciae. Huius Archiman- 
dritae tempore, id est ante renovatem adhuc Unionem, Servus Dei bona 
fide Monasterium SS.mae Trinitatis conveniebat semper, nullum tamen 
detrimentum in fide omnino passus, peculiari divina gratia praeser
vabis.

Huic Matthaeo successit Gelasius,44 item Archimandrita, bonus alias 
Unitus, et in lingua sclavonica librisque peritus, sed pessimae vitae; 
solus ut suus antecessor mansit, de animarum salute tantum curans, 
quantum de propria; quo factum est, ut cum Servo Dei nunquam aliquid 
spirituale contulerit, vel conferre potuerit. Intus tamen vocante Domino, 
a bo.me. Metropolita Hypatio ad Religionem admitti petit, imo ut verius 
dicam, ut fundamenta renovationis Religiosorum unitorum per se iacere 
permittat, obsecrat, demumque habitum ex eiusdem Pastoris manibus 
suscepit religiosum, et nomen Josaphat accipit. Et quoniam illo tempore 
novitii monachi professionem ad libitum Pastorum faciebant, Servus 
Dei brevissimo post ingressum tempore professionem emisit, et in Dia
conum consecratus est.

Ingressus in Religionem Josaphat ecclesiam SS.mae Trinitatis in 
cellam sibi delegit; in quadam Capella, Sancti Lucae dicta, tempore libe
riori vel legebat, vel sacra meditabatur. Lectisterniis vilissimis utebatur, 
stragulo tantum, et'culcitra contentus, idque pro forma tantum. In nuda 
enim terra saepius cubabat, nunquam indusio usque ad mortem ab in
gressu usus, sed solo cilicio. Cingulis ferreis innocens stringebat corpus.

Visus fuerat interdum in media hyeme nudis pedibus in solo cilicio 
lapidi cuidam versus altare ecclesiae SS.mae Trinitatis insistere divi
naque meditari. Et credo illum saepius id fecisse. Scio enim dolorem 
pedum ab illo contractum, et dicebatur carnem de pedibus cecidisse, 
quo tempore tantum officium Matutinum non adiit. Quare cives illo in 
ecclesia non comparente vehementer mirabantur, et magnum quid in 
causa debere esse putantes ex professo ad monasterium venerunt Servum 
Dei visitaturi.

Disciplinas gravissimas diu noctuque saepissime faciebat, ita ut ple- 
rique notarint pavimentum cellae ipsius sanguine conspersum fuisse.

Quinque post ingressum in Religionem annis non alio potu, quam 
aqua utebatur. Sed hac abstinentia gravissimum contraxit stomachi 
morbum, quare Superiores illius, communicato cum medicis consilio, 
sub obedientia ad cerevisiam bibendam induxerunt.

43 Matthaeus, Archimandrita Vilnensis, videtur inter annum 1590-1596.
44 Gelasius Rusowskyj, Archimandrita Vilnensis inter an. 1597-1603, quo 

anno munere suo resignavit (cfr. p. 9 nota 14).

Gelasio Archimandrita demortuo, successit alter, Samuel Sien- 
czylo 45 nomine, nonnisi in libris sclavonicis peritus. Hunc Servus Dei 
induxit ad quaerendum aliquem sacerdotem religiosum Unitum pro 
socio sibi, qui a Servo Dei persuasus ex monasterio Unitorum Supras- 
liensi evocavit quemdam monachum, nomine Patrem Simonem, homi
nem idiotam, in nullo suo Archimandritae dissimilem. Nactus hunc 
socium Servus Dei passim homines cathechisabat, et ad confessionem 
coram dicto Patre expediendam inducebat.

Quo tempore accidit illud, quod supra relatum est de multis per 
Servum Dei, adhuc Diaconum, ad monasterium pro confessione ad
ductis.

Huius Archimandritae Samuelis tempore ingressus est Religionem 
modernus Ill.mus Metropolita Josephus. Quare Servus Dei iam theo
logum nactus socium, eumque vitae piissimae, maiores in cura anima
rum sumpsit vires. Ille vicissim divinum in Josaphat advertens inge
nium et ad magna natum esse praevidens, Logicam lingua sclavonica 
eidem praelegit, cum maximo fructu, ut superius dictum est.

Magnis in Servo Dei visis Metropolita Hypatius talentis, in sacer
dotem, renitentem licet, consecrat. Ordinibus itaque susceptis totum se 
animarum tradidit saluti. Cum quibuscumque alloquebatur, confessio
nem persuadebat singulis, rarissimusque fuerat, qui non confessus ab 
illo discesserat. De domo in domum, de xenodochio in xenodochium 
sese conferebat, et ad confessiones inducebat, pauperibus pro con
fessione apud se expedita solvebat; solus plane tunc confessarius fue
rat religiosarum et saecularium personarum. Plures enim pietate il
lius alliciebantur, quam doctrina. (59v) Conciones frequentes, ea,s- 
que doctissimas cum magna aedificatione aeque ac admiratione ha
bebat. Hoc enim mirabile dictu est, quod nil latine sciens, et continuis 
vacans circa animarum salutem curis, quandocumque necessum fue
rat concinnari cum laude poterat. Saepius audivi dicentes cives de 
Servo Dei, quod de Christo Domino dictum est : « unde illi haec 
sapientia? »

Denique zelantissime animarum promovens salutem, quoscum
que poterat ad Religionem inducebat. Pios hos conatus non asperna
tus Dominus ita multiplicavit religiosas personas unitas, ut brevi tem
pore sexaginta circiter Religiosos ibidem viderit.

Videntes Schismatici per illum multas animas ad Deum conver
sas, multos iuvenes ex civibus et Nobilibus ad Religionem tractos, 
loco Josaphat vocarunt illum « Duszochwat », id est animarum praedo. 
Cuius nominis occasione duo notabilia contigerunt. Primo : Pinxe
runt Schismatici imaginem extremi iudicii, et in vestibulo synagogae 
suae collocarunt, quam nostris ipsis oculis vidimus, ubi inter daemo
nes tres pinxerunt habitu diabolico personas: Rev.mos bo.me., et 
modernum Metropolitas, et tertium Servum Dei, quorum singuli suis 
peracutis uncis animas ad infernum trahebant, addita superscriptione

45 Sarnuel Sienczyito, Archimandrita Vilnensis inter annum 1604-1609. De
positus a Metropolita H. Potij ob defectionem ad Schisma.
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illa: « Duszochwat ». 2-o: Obvius Servo Dei quidam pseudomona- 
chus Schismaticus commune illi nomen «Duszochwat» indidit; « fa- 
xit, inquit Servus Dei, Dominus Deus ut omnes animas vestras ra
piam, et in caelum deducam», cui Schismaticus: «Strangulaberis».

Amoto certis de causis dicto Archimandrita Samuele, tanquam 
in Schismate suspecto, in eius locum Rev.mus Josephus Metropolita 
modernus suffectus fuit. Quo tempore maximas a Schismaticis per
secutiones, et quidem pluribus vicibus monachi uniti passi sunt, cum 
suis capitibus Josepho, et Josaphat. In particulari autem, exorto qua
dam vice tumultu Schismaticorum, de quo supra, receperunt Schisma
tici omnes ecclesias ritus Graeci, iamque ad monasterium SS.mae Tri
nitatis occupandum venerunt, ubi duo supradicti capitales Schismati
corum inimici manibus sibi datis morti sese pro Sancta Unione devo
verunt, nisi Dominus Deus in aliud eandem differret tempus. Post
quam itaque viderunt Schismaticos solo verbo pepulerunt.

Sed de hoc uberior informatio danda. Dictum est supra in prima 
Actione hunc tumultum exortum et sopitum fuisse in festo Quadraginta 
Martyrum, taliter autem processum est. Impetum faciunt Schismatici 
pseudomonachi cum magna eiusdem farinae (60) manu, monaste
rium dictum occupaturi. Ill.mus Metropolita modernus cum Servo 
Dei et nobis, qui tum paucissimi eramus, in occursum, sacro Missae 
sacrifìcio die illa nona Martii absoluto, ex ecclesia prodiit, et cum Servo 
Dei dixit : « abscedite hinc ». Quo audito hostes omnes ad unum pro
fugerunt, et monasterium liberum reliquerunt. Ab hoc die, in gratia
rum actionem, dies ille solemnis est Ordini S. Basilii Unitorum. Quod 
dum diceret Rev.dus Pater Igumenus, Rev.mus Methonensis magnae 
Dei providentiae adseripsit, quod ad hunc ipsum actum Inquisitionis 
discessuri Rev.mi Commissarii Vilna determinarint festum 40 mar
tyrum discessus diem secundum Calendarium Gregorianum, ultima 
vero Inquisitionis praesentis intimatio, imo plane initium Inquisi
tionis incidit in nonam Martii, sive festum 40 martyrum secundum ve
tus, non facientibus nobis reflexionem, nisi post publicatam iam In
quisitionem. Haec ex occasione dicti tumultus.